Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE TAQUARITINGA – SP

O vereador ao final assinado solicita o encaminhamento de INDICAÇÃO

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal no sentido de que, por meio do setor

competente, realize a instalação de placas de identificação nas ruas dos bairros Jardim

São Sebastião, Conjunto Habitacional Adail Nunes da Silva (CAIC), Francisco Romano,

Rosa Bedran e Vila Romana, com o objetivo de melhorar a sinalização urbana e

proporcionar maior organização no tráfego e na identificação dos endereços.

Objetivo: Facilitar a localização das ruas por parte dos moradores,

visitantes e prestadores de serviço, além de contribuir para a melhoria da acessibilidade

e a agilidade nos atendimentos públicos como saúde, segurança e educação. A instalação

das placas de rua vai proporcionar também um benefício adicional no trânsito, evitando a

confusão de localizações e facilitando a mobilidade urbana.

Justificativa: Atualmente, diversos bairros do município carecem de uma

adequada sinalização nas ruas, o que dificulta a identificação e gera transtornos para os

munícipes e visitantes. A falta de placas de identificação também prejudica ações de

emergência, como atendimento médico e serviços públicos, além de dificultar o trabalho

de empresas que prestam serviços essenciais à população.

A implantação de placas de rua é uma medida simples, porém de grande

impacto para o cotidiano da cidade. Ela garantirá mais organização e praticidade,

promovendo também um aspecto visual mais agradável e ordenado para os bairros em

questão.

PROTOCOLO

INDICAÇÃO N.º 076/2025

Recebida em 28/04/2025

Enviada em ______/____/2025

Ofício n.º _________/2025

ENCAMINHE-SE
28/04/2025

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 28 de abril de 2025.

GABRIEL BELARMINO

- Vereador -